
 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 

Oggetto: Acquisto in affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

n. 36/2023 di materiale di consumo da utilizzare sull’insufflatore e aspiratore di fumi Airseal del 

Sistema di chirurgia robotica Da Vinci Xi installato presso il Blocco Operatorio dell’Ospedale 

Sant’Andrea della Spezia per 12 mesi. 

 
CIG  B74F2809C6                 CUP 
 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione, Gestione Acquisti, Gestione Magazzino 
Economale 

S.S.D.: 

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Sara Tarabella 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Ing. Sara Pezzini 

Importo di spesa 

 

€ 126.880,00 

 

Anno 2025 

 

€60.000,00 

Anno 2026 

 

€ 66.880,00 

Anno2027 

€ 

 

Anno2028 

 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 0,00 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2026 66,880,00 

Stato patrimoniale  

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

120010020/120007010 
 

2025/760 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  
 

per conoscenza:  

 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0000628//2025 del 03/07/2025 Pagina 1 di 8



 

 

 

 

Oggetto: Acquisto in affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del 

D. Lgs. n. 36/2023 materiale di consumo da utilizzare sull’insufflatore e aspiratore di fumi 

Airseal del Sistema di chirurgia robotica Da Vinci Xi installato presso il Blocco Operatorio 

dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia per 12 mesi. 

 
 

IL DIRETTORE 

 S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

 

Viste: 

•  la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

•  la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

•  la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda 

Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni 

regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 

regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di 

riordino in materia sanitaria”; 

 

Visto l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice degli appalti”; 

• l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 che dispone che per appalti di 

servizi e forniture il cui valore sia inferiore a 140.000,00 € la Stazione Appaltante può 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n°493 del giorno 15/05/2025 avente ad 

oggetto: “Gara Europea a Procedura aperta indetta ai sensi del d.lgs. 36/2023 per la fornitura in 

noleggio, mediante accordo quadro, di sistemi di Chirurgia Robotica Video Laparoscopica e 

Deliberazione 0000628//2025 del 03/07/2025 Pagina 2 di 8



 

 

relativo materiale di consumo per gli enti del sistema sanitario regione Liguria. Adesione al lotto n° 

2 per la fornitura a noleggio di n° 1 Sistema Robotico chirurgico da Vinci Xi comprensivo di 

manutenzione, assistenza tecnica full risk e materiale di consumo”. 

 

Premesso che: 

- in data 09/06/2025 è stato consegnato e installato n° 1 Sistema di chirurgia Robotica 

presso il Blocco Operatorio dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia; 

- a seguito di un incontro preliminare con il personale medico che utilizzerà il nuovo 

sistema è emersa la necessità di dotarsi di materiale sanitario non presente nella 

configurazione della Gara espletata dalla Centrale di Committenza Liguria Digitale S.p.a,; 

- nel dettaglio, il sistema di chirurgia robotica è fornito già completo di aspiratore e 

insufflatore di fumi “Airseal” ma non del relativo materiale di consumo (trocar, tubi e filtri 

indispensabili per l’operazione in robotica) che necessita di essere acquistato 

separatamente in quanto non presente in gara; 

- in via preliminare, il Rup dell’adesione ha effettuato un passaggio con la Centrale di 

committenza Liguria Digitale e con il Rup della Gara regionale per avere indicazioni circa 

le modalità di acquisto di materiale non presente nel perimetro di gara ma necessario ai 

fini dell’attività chirurgica; 

- il Rup di Gara ha dato riscontro in data 26/05/2025 e comunicato che, per quanto non 

contemplato negli item della configurazione di gara, è necessario procedere in via 

autonoma (nota conservata agli atti della Struttura proponente); 

 

Preso atto che: 

- il materiale di consumo da utilizzare sull’aspiratore Airseal può essere fornito 

esclusivamente dall’Operatore economico Multimed S.r.l. in quanto unico fornitore 

autorizzato alla rivendita di tali prodotti; 

- l’acquisto di tale materiale risulta indispensabile per poter dare avvio all’attività di 

chirurgia robotica; 

- sulla base di quanto sopra esposto, questa Struttura ha chiesto le quotazioni economiche 

unitarie all’Operatore Economico Multimed Srl; 

- l’Operatore economico ha dato riscontro fornendo le quotazioni economiche del materiale 

richiesto; 

- l’Ufficio preposto ha chiesto miglioria all’Operatore ottenendo riscontro positivo e una 

miglioria in termini economici per singola operazione del 4-5% sul prezzo iniziale 

proposto; 

- la mancanza di tale materiale comporterebbe interruzione dell’attività operatoria, l’Ufficio 

preposto ha avviato una trattativa di Affidamento diretto su Sintel con l’Operatore 

economico Multimed S.r.l. per un periodo massimo di 12 mesi al fine di permettere 

all’Azienda di effettuare una ricognizione effettiva delle operazioni effettuate e che si 

prevede di effettuare, con conseguente stima della spesa annua e lancio di nuova 

Deliberazione 0000628//2025 del 03/07/2025 Pagina 3 di 8



 

 

procedura di gara al fine di valutare soluzioni alternative ed economicamente più 

convenienti; 

- nel frattempo risulta indispensabile procedere ad affidare la fornitura per garantire la 

continuità operatoria in robotica; 

 

Preso atto che si tratta di importi superiori ad € 5.000,00, si è reso necessario avviare trattativa di 

affidamento diretto su piattaforma di intermediazione telematica Sintel nel rispetto degli obblighi 

concernenti la digitalizzazione dell’intero ciclo dell’appalto pubblico (artt. 19 – 25 D. Lgs. 36/2023), 

nonché dell’art.n°1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone l’obbligo per 

le amministrazioni di servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

 

Rilevato che: 

- alla scadenza dei termini previsti per la presentazione dei preventivi, il Rup e il suo 

collaboratore hanno proceduto a verificare la completezza e regolarità della 

documentazione amministrativa; 

- la documentazione tecnica presentata risulta in linea con quanto necessario per 

soddisfare il fabbisogno aziendale; 

- si rende quindi necessario procedere alla stipula di un contratto per la durata di 12 mesi 

per la fornitura di quanto necessario per l’aspirazione e insufflazione dei fumi 

intraoperatori; 

 

Verificato che l’accesso al F.V.O.E. 2.0 ha dato esito positivo; 

 

Ritenuto quindi opportuno, per le ragioni sopra esposte, attivare un contratto della durata di 12 

mesi, per l’acquisto di materiale di consumo da utilizzare sull’insufflatore e aspiratore già presente 

sul Sistema Robotico da Vinci Xi, per un importo massimo di € 126.880,00 con l’Operatore 

economico Multimed Srl, con sede in Strada del Dosso 49, (TO) CF 09529110018; 

 

Rilevato che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 

126.880.00 IVA inclusa; 

 

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e 

la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con Deliberazione n. 

271 del 14.03.2024;  

Deliberazione 0000628//2025 del 03/07/2025 Pagina 4 di 8



 

 

 

Tutto ciò premesso 

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di acquistare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 il materiale di consumo dedicato all’insufflatore e aspiratore di fumi presente sul 

sistema di Chirurgia Robotica Da Vinci Xi, con l’Operatore Multimed Srl, con sede in 

Strada del Dosso 49, (TO) C.F. 09529110018; 

3. di attivare un contratto di fornitura per n. 12 mesi per consentire a questa Azienda di 

effettuare una ricognizione effettiva del fabbisogno, stima della spesa e ricerca di 

soluzioni alternative al sistema presente sul Sistema Robotico; 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 

126.880,00 IVA inclusa, di cui  a carico del bilancio aziendale 2025 per €. 60.000,00; 

5. di indicare quale Responsabile Unico del Progetto il Direttore della Struttura Complessa 

Programmazione e Gestione Acquisti Gestione Magazzino Economale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della 

massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 

pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della 

Legge 69/2009. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE ACQUISTI,  

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

  

Deliberazione 0000628//2025 del 03/07/2025 Pagina 5 di 8



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

 

 
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 
(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         (Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0000628//2025 del 03/07/2025 Pagina 6 di 8



 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 
⁪ è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000628//2025 del 03/07/2025 Pagina 7 di 8



C4-63-95-5D-8D-8F-B0-7A-60-F4-B7-58-BB-E9-1E-5F-F5-7D-C9-76

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 03/07/2025 12:02:13

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 03/07/2025 11:53:25

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 03/07/2025 11:51:11

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 03/07/2025 11:46:01

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 02/07/2025 13:11:13

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 02/07/2025 13:08:04

S.N. Certificato: 3D528BD7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000628//2025 del 03/07/2025 Pagina 8 di 8


